فراوانی نمونه‌های باستان‌شناختی مجموع‌های منسوب به شرق جهان اسلام بیانگر آن است که نقاشی گلابه‌ای، وسیع‌ترین و عمومی‌ترین تکنیک تزیین روی سفالینه‌های لعابدار در آسیای مرکزی و سرزمین‌های شرقی ایران در سده‌های نخستین اسلامی بوده است. این نوع سفال، از آن‌رو که بیشتر در دوران سامانی (۲۰۴-۳۹۵ ق/ ۸۱۹-۱۰۰۵ م) و در حدود مرزهای این حکومت شامل خراسان، ماوراءالنهر و استان کرمان ساخته می‌شد، با نام عنوان سفال سامانی نیز شناخته می‌شود. در سایه این حکومت، مکتبی از سفالگری توسعه یافت که تولیدات آن کاملاً از سفالینه‌های هم‌زمان در بین‌النهرین متمایز و قابل تشخیص بودند.